Conselho do Campus Bagé

ATA Nº 167 – 167ª REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quinze horas e 1

trinta minutos, por meio de conferência web 2

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselhobage), reuniram-se os 3

membros do Conselho do Campus de Bagé, da Universidade Federal do 4

Pampa – UNIPAMPA, para dar início à centésima sexagésima sétima 5

reunião do referido Conselho. Participantes: Cláudio Sonáglio Albano 6

(Diretor); Elenilson Freitas Alves (Coordenador Acadêmico) Edson Jonatan 7

Madruga Vernes (Coordenador Administrativo); Fernanda Germano Alves 8

Gautério, Anderson Luís Jeske Bihain, Sérgio Meth, Leonardo Bidese de 9

Pinho, Hélvio Rech, Evelise Pereira Ferreira, Carla Judite Kipper, Lúcia 10

Helena Pereira Teixeira, Fabiane Lazzaris, Elisabete de Avila da Silva 11

(coordenadores de Curso); Fernando Junges, Alexandre Ferreira Galio, 12

Ana Paula Lüdtke Ferreira, (coordenadores de Mestrado); Fernando Luis 13

Dias (coordenador de Especialização); Miriane Lucas Azevedo 14

(representante docente); Clariana França dos Santos (representante 15

discente). Carlos Ênio Jorge Lima (Convidado). Foi tratado o seguinte 16

tópico: 1. Edital para eleições para cargos e representações do 17

Campus Bagé. Encaminhamento: aprovação da minuta do Edital 18

Complementar Nº 01/2020 – Eleições para Cargos e Representações nos 19

Órgãos Colegiados dos Campus Bagé da UNIPAMPA, com a inclusão de 20

três representantes docentes titulares na Comissão Local de Extensão 21

(CLE); inclusão de representantes discentes na comissão de bolsas do 22

Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais; e retirada do cargo de 23

coordenador do Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada 24

(PPGCAP), mantidas, porém, as representações de técnicos e discentes. 25

Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: Fernanda 26

Germano Alves Gautério, Ana Paula Lüdtke Ferreira e Alexandre Ferreira 27

Galio. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinco minutos foi 28

encerrada a Reunião e redigida a presente Ata, assinada pelo professor 29

Cláudio Sonáglio Albano, Presidente do Conselho. As declarações desta 30

Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.  31

Cláudio Sonáglio Albano

Presidente do Conselho

		2020-12-23T13:45:40-0300
	CLAUDIO SONAGLIO ALBANO:39291723053